1

EDITAL Nº 01/2021 – PARQUE DA CIÊNCIA DE DIAMANTINA

TEMA: CIÊNCIA, TECNOLOGIA E APRENDIZAGEM DIGITAL

24 E 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), por meio do

projeto de extensão “Parque da Ciência: Interatividade e Aprendizagem”, com sede em

Diamantina torna público o Edital para submissão de Resumos Expandidos a figurarem

nos ANAIS da II Mostra Científica do Parque da Ciência da UFVJM (Campus JK) cujo

tema é: Ciência, Tecnologia e Aprendizagem Digital.

CAPÍTULO I - DISPOSIÇÕES INICIAIS

Devido à continuidade do contexto de distanciamento ocasionado pela pandemia da

COVID-19, a II Mostra Científica do Parque da Ciência, inclui a apresentação oral dos

resumos expandidos enviados e aprovados pela comissão avaliadora do evento por meio

de vídeos. Os resumos expandidos encaminhados, uma vez aprovados, comporão, os

anais do evento como registro das pesquisas e dos estudos que a comunidade acadêmica

desta e de outras Instituições de Ensino vem desenvolvendo atualmente.

CAPÍTULO II – DAS DATAS

Art. 1º. Os resumos expandidos serão recebidos no período de 13 de Setembro a 08 de

Outubro de 2021.

Art. 2º. Os resultados sobre aprovação serão divulgados até o dia 29 de Outubro de 2021

no site do evento: https://www.cevibra.com.br/evento/ii-mostra-cientifica-do-parque-da-

ciencia-ciencia-tecnologia-e-aprendizagem-digital.

Parágrafo único: Os trabalhos aprovados deverão encaminhar o vídeo de apresentação

até o dia 08 de Novembro de 2021.

CAPÍTULO III – DO RESUMO EXPANDIDO

Art. 3º. O resumo expandido deverá ser submetido em formato PDF, com identificação,

obedecendo às regras da ABNT e deve possuir os seguintes requisitos:

a) ser inédito;

b) conter no mínimo 03 (três) e no máximo 06 (seis) palavras-chave na língua

portuguesa separadas por ponto e vírgula;

c) possuir no mínimo 02 (duas) laudas e, no máximo, 4 (quatro) laudas em folha

A4, orientação da página “retrato”, fonte Arial, corpo 10, alinhamento

justificado, entre linhas com espaçamento 1,5, com recuo de parágrafo na 1ª

linha em 1,25.

d) as citações devem obedecer às regras da ABNT (NBR 10520/2002); o mesmo

com as referências (NBR 6023/2002);

e) o sistema de chamada das referências das citações diretas ou/e indiretas pode ser

(autor, data) ou (autor, data e número da página) (NBR 10520/2002), sendo as

notas de rodapé somente explicativas (NBR 6022/2003);

https://www.cevibra.com.br/evento/ii-mostra-cientifica-do-parque-da-ciencia-ciencia-tecnologia-e-aprendizagem-digital
https://www.cevibra.com.br/evento/ii-mostra-cientifica-do-parque-da-ciencia-ciencia-tecnologia-e-aprendizagem-digital

f) não poderá constar sumário no resumo expandido submetido;

g) o formato do Resumo Expandido deverá seguir o modelo disponível no Anexo I

deste edital.

Art. 4º. PARA SUBMISSÃO É OBRIGATÓRIO ENVIAR DOIS ARQUIVOS NO

FORMATO PDF, SENDO UM COM IDENTIFICAÇÃO DE AUTORIA E O

OUTRO SEM IDENTIFICAÇÃO DE AUTORIA. ALÉM DISSO, O RESUMO

DEVE CONTER: TÍTULO EM PORTUGUÊS, RESUMO E PALAVRAS-

CHAVE, COM NUMERAÇÃO DE PÁGINAS.

Art. 5º. O resumo expandido deve ser revisado com atenção antes de seu envio, pois,

caso aprovado, será publicado nos Anais da II Mostra Científica do Parque da Ciência,

sendo o conteúdo de inteira responsabilidade dos autores.

Art. 6º. Os resumos expandidos só serão validados para publicação após a realização da

inscrição do autor e coautores na II Mostra Científica do Parque da Ciência.

Art. 7º. Os resumos expandidos submetidos passam por uma análise editorial e aqueles

que não atenderem às regras do edital serão EXCLUÍDOS da avaliação por pares.

Art. 8º. Os resumos expandidos poderão ser escritos em coautoria. Serão admitidos

resumos expandidos com 01 (um) autor e até 04 (quatro) coautores e, necessariamente,

01 (um) professor-orientador que deverá estar vinculado a uma Instituição de Ensino da

Educação Básica ou Superior. Portanto, cada trabalho poderá ter no máximo 6(seis)

autores.

Art. 9º. Cada autor ou coautor poderá submeter no máximo 01 (um) resumo expandido,

independente de ser seu autor principal ou coautor.

CAPÍTULO IV- DA APRESENTAÇÃO

Art. 10°. A apresentação do resumo deverá ser gravada em vídeo e contemplar:

identificação, descrição, objetivos, metodologias e considerações finais.

Parágrafo único: As características e requisitos do vídeo são:

Duração: de 3 a 5 minutos;

O vídeo deve ser inserido em um canal no YouTube; Nesse caso deve ser adotada a

opção “Não Listado”.

Deve ser publicado com a seguinte nomenclatura (máximo 100 caracteres): “II

MOSTRA CIENTÍFICA - UFVJM - NOME DO AUTOR"

No campo “Descrição” do YouTube, inserir: nome do evento, título do trabalho e breve

descrição do trabalho.

O formato do vídeo deve ser: mp4 ou mov, com boa resolução de som e imagem,

gravado na horizontal, preferencialmente em HD (1280x720).

Art. 11°. O link do vídeo disponibilizado no Youtube deverá ser encaminhado para o e-

mail mostracientificadoparque@gmail.com até o dia o dia 08 de novembro de 2021.

CAPÍTULO V – DA AVALIAÇÃO

Art. 12º. Os avaliadores analisarão os resumos expandidos com base nos seguintes

critérios:

a) correspondência do título do resumo expandido com o conteúdo desenvolvido;

b) definição e desenvolvimento da problematização, justificativa e objetivo do

resumo expandido;

c) adequação e lógica na estruturação do resumo expandido, seguindo método

apropriado;

d) na conclusão, o resumo expandido responde adequadamente à problematização

apresentada;

e) correção gramatical;

f) agregação de informação ou apreciação nova ao tema;

g) aprofundamento necessário ao tema;

h) observação das normas da ABNT;

Art. 13°. Os resumos expandidos publicados passam a ser propriedade do projeto

Parque da Ciência: Interatividade e Aprendizagem, de Diamantina. Esse é um projeto de

extensão da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, não cabendo

aos autores qualquer remuneração a título de direito autoral, ficando sua reprodução

total ou parcial livre, desde que citada a fonte.

Art. 12. Os resumos expandidos devem ser enviados no site do evento

https://www.cevibra.com.br/evento/ii-mostra-cientifica-do-parque-da-ciencia-ciencia-

tecnologia-e-aprendizagem-digital.

§ 1º O resumo expandido deve ser encaminhado em formato PDF.

Art. 13. Não haverá recurso da decisão final da banca avaliadora.

CAPÍTULO VI – DAS PUBLICAÇÕES

Art. 14. Os Anais da II Mostra Científica do Parque da Ciência de Diamantina serão

publicados no formato digital.

§ 1º A comissão organizadora entrará em contato com os autores dos resumos

expandidos aprovados comunicando a aprovação.

CAPÍTULO VII – DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 15. Casos omissos serão resolvidos junto à Equipe do Projeto Parque da Ciência de

Diamantina.

Diamantina, 10 de setembro de 2021.

COMISSÃO  ORGANIZADORA DA II MOSTRA CIENTÍFICA DO

PARQUE DA CIÊNCIA: INTERATIVIDADE E APRENDIZAGEM

https://www.cevibra.com.br/evento/ii-mostra-cientifica-do-parque-da-ciencia-ciencia-tecnologia-e-aprendizagem-digital
https://www.cevibra.com.br/evento/ii-mostra-cientifica-do-parque-da-ciencia-ciencia-tecnologia-e-aprendizagem-digital